comparuisset, omnia premissa se fecisse denegauit; dicendo 
quod littere Capituli dicto Judici trnnsmisse, in quibus uerbe-
racio bominis domini Regis et sui testimonij continebatur, 
omnino falsé essent falso modo emanate, non ex consciencia 
et uoluntate Capituli memorati. Quibus auditis idem Judex 
suspendendo totale negoeium dietas litteras Capituli memorati 
in panniculo inclusas sub capite sigilli sui ipsi Capitulo remi-
serat, vt uiderent et diligenter inspicerent, et ad íidem eorum 
Deo debitam et Corone domini Regi per suas litteras reman-
darent: vtrum eedem littere falsé essent uel uere, et iusto modo 
uel de pura consciencia eorum emanate; prout in litteris dicti 
Judicis ipsi Capitulo transmissis vidimus contineri. Quod qui-
dem Capitulum dictas litteras suas, per ipsum Alexandrum 
falsificatas, sibi modo prebabito in panniculo transmissas, ve-
ras esse et iusto ac legitimo modo emanatas et de pura cons-
ciencia sua intimarunt; prout in litteris ipsorum super premis-
sa serie domino Regi destinatis comperimus euidenter. Hys 
itaque peractis, cum idem Judex iterato ad porcionem dicti 
Thome Bani pro quadringentis marcis estimatam eosdem esti-
matores accedere decreuisset, ipso Alexandro personaliter 
comparente et assumpmente, ad hoc ut porcionem ad ualorem 
centum marcarum estimando de eadem possessione statuerent 
Magistro Gude memorato; et ijdem estimatores termino ad 
hoc deputato super faciem ipsius possessionis ad estimandum 
eandem accessissent: idem Alexander presentialiter ibi com-
parendo ; totalem porcionem Th. Bani de predicta possessione 
Dubos et ad ipsam pertinentibus, Pauli et Deegli vocatis, 
cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis vniuersis dimi-
sisset, dedisset et statnisset Comiti Petro et Magistro Gude 
antedictis, racione quarte domine sororis eiusdem Thome Bani 
matris ipsius Magistri Gude de t o t a l i possessione eiusdem Th. 
Bani cedenti, iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam, 
estimacione quidem super ipsa nulla facta. Super quibus 
memoriales litteras dicti Capituli Agriensis per dominum La-
dizlaum Regem fratrem nostrum karissimum patruelem patenti-
bus suis litteris coníirmatas exhibuerunt coram nobis; preterea 
ipsos Alexandrum, Paulum et Cosmam íilios Cosme in litteris 
diuersorum Judicum exinde confectis n o n c o m p a r e n d o , nec 
mittendo, comperimus in processu negocij predicti contra ip-

1 0 * 

sos Comitem Petrum et Magistrum Gudem in viginti judi-
eijs remansisse. Nos itaque uisis et perlectis omnibus instru-
mentis seu litteris per ipsos Comitem Petrum et Magistrum 
Gudem exhibitis diuersorum Judieum et Capituli Agriensis, 
una cum Baronibus nostris sentencialiter duximus decernen-
dum; vt eadem possessio Dubos totális, cum suis pertinencijs 
Pauli et Dcegb vocatis; porcio \ idclicet Thome Bani, pro 
quarta domine sororis sue de totali possessione sua cedenti, 
et porcio Alexandri predicti, tum pro uerberacione hominis 
domini Regis et Capituli Agriensis testimonij, cum pro deho-
nestacione estimatorum per memoratum Judicem destinato-
rum;cum eciam pro falsificacione litterarum Capituli Agriensis 
prenotati; porcio uero Pauli et Cosme filiorum Cosme in ipsa 
possessione Dubos ipsos contingens, pro prenotatis viginti 
judicijs, que in toto sexaginta marcas faciunt, eisdem Comiti 
Petro et Magistro Gude tanquam veris possessoribus sta-
tuantur. Iloc tamen expresso, quod si ijdem Paulus et Cos-
mas filij Cosme, aut aliqui alij commetanei uel vicini ip-
suis possessionis Dubos eandem redimere voluerint, aut 
contra ipsos Magistrum Gudem et Comitem Petrum ali-
quid accionis habuerint, cosdem de eadem possessione ad 
nostram debeant Presenciam euocarc; ipsis Comite Petro 
et Magistro Gude in ipsa possessione Dubos et ad ipsam 
pertinentibus tanquam ueris possessoribus permanentibus: 
et sic coram nobis experiantur cum eisdem, uel suas accio-
nes contra eosdem ordine iudiciario exequantur. Dátum 
sub castro Adryan feria secunda proxima ante festum Nati-
uitatis Virginis Gloriose anno Domini millessimo ducentesi-
mo nonagesimu quarto-

(Eredetie börhártyán, a hátul oda nyomott pecsét nagyobbrészét már szét 
mál lot t ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

95. 

III. Endre király megerősíti V.István királynak Dumvszló hely-
séget tárgyazó adományát Aha nemzetségheli Páter mester szá-

mára, 1294. 

Andreas Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibas"; presentem paginam inspecturis salutem 
in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie 
wolumus peruenire, quod Magister Fetrus filius Compoldi de 
genere Aba nostram acliens presenci; m exhibuit nobis priuile-
gium Stephani clarc nemorie quondam illustris Regis Hunga-
rie karissimi fratris nostri patruelis super collacione cuiusdam 
terre Dumuslou uocate confectum, petens a nobis humiliter et 
deuote, ut ipsum priuilegium ratum habere, et nostro dignare-
mur priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis 
es t : 

Stephanus D. gr. junior Rex Hungarie stb. (következik 
István akkor ifjabb királynak 1263-ki adománya mint gyűj-
teményünk VIII. vagyis a második folyam III. kötetében 
69. lap.) 

Nos itaque pcticionem ipsius Magistri Petri attendentes 
fore iustam, consideratisque fidelitatibus et seruieiorum rne-
ritis eiusdem, que nobis sepius, et specialiter in expedicione 
nostra contra dominum Albertum Ducem Austrie et Styric, 
Regni nostri tunc capitalem inimicum liabita, vbi idem diuer-
sis fortune casibus se submittere non formidauit; et eciam 
cum nos contra filios Thome moto exercitu nostro iuissemus, 
et castra ipsorum expugnari et demoliri fecissemus, in expug-
nacione castri Adryan, idem Magister Petrus grauiter extite-
rat sauciatus, fideliter exhibuit et inpendit ; q u i a eciam dictam 
terram per dominum Belam Regem mediantibus suis patenti-
bus litteris dicto Comiti Compolth iuxta collacionem ipsius 
domini Stephani Regis fore collatam comperimus, dictutn pri-

uilegium domini Ste])liani Regis non canccllatum, non abra-
sum, nec in aliqua sui parte viciatim, de uerbo ad uerbum 
presentibus insertum, sine iuris alieni preiudicio auctori-
tate presencium confirmanus duplicis sigilli nostri munimine 
roborando. Dátum per manus disereti viri Magistri Theodori 
Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellarij dile-
cti et fidelis nostri anno Domini M°CC° nonagesimo quartoi 
sexto kalendas Decembris Regni autem nostri anno quinto. 

(Eredetie börhártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke sárga-
vörös selyemzsinóron füg, a kir. kamarai levéltárban). 

III. Endre király intézkedik azon illeték iránt, melyet a nyúl-
szigeti apáczazárda vámszedői a királyi lovászoknak Budán 

fizetni tartoztak. 1294. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes significamus vuiuersis: quod lieet inter Magistrum 
Stephanum stabularium nostrum fungentem vice Matbei Ma' 
gistri Agasonum nostrorum et Comitis Posoniensis ex una 
parte; et fratrem Joliannem procuratorem sororum de Insula 
Yirgiuis Gloriose ex altéra, contencio exorta fuisset super 
solucione vnius marce, que a tributarijs stabulario nostro de-
betur iuxta Regni nostri consuetudinem, ita ut idem Magister 
Stepbanus a tributarijs dictaruin sororum de Castro Budensi 
et de Pest, ac pertinentibus ad eosdem, tres marcas sibi dari 
postulasset: tamen quia constitit nobis per priuilegia et litte-
ras dictaruin sororum ab illustribus Regibns progenitoribus 
nostris optentas, nonnisi vnam marcam per eosdem tributa-
ri.os Castri Budensis et de Pest solui dcbere: statuimus de-
cementes, quod nonnisi vnam marcam per anni circulum tri-
butarij dictaruiu sororum in castro Budensi et in Pest exis* 

tentes, ac pertineutes ad eosdem, solaere teneantur stabularijs 
nostris pro tempore constitutis. Volentes, vt de cetero ijdem 
stabularij nostri tributarios dictarum sororum racione trium 
marcarum, pro quibus dietus Magister Stepbanus ipsos tribu-
tarios inpetebat, molestare nullatenus audeant uel presum-
mant. Dátum Bude feria tercia ante octauas Epbifanie Do-
mini anno eiusdem millessimo ducentesimo nonagesimo 
quarto. 

(Eredetie bőrhártyán, a hátul oda nyomott pecsétnek töredéke megvan ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

97. 

III. Endre királynak parancsa a nagyváradi káptalanhoz, 
hogyIV. László királynak a Bcrteni vámjogosítványát tárgyazó 
privilégiumát átirja Tamás comes, Pongráczjia számára. 1294. 

Andreas Dqí gracia Rex Hungarie etc. fidelibus suis 
Capitulo Ecclesie Waradiensis, salutem et gráciám. Dicit no-
bis Comes Thomas filius Pangracij fidelis noster, quod ipse 
super medietate tributi, quod in portu Bertben in fluuio Cry-
sij exigi consueuit, priuilegium domini Ladizlai condam Re-
gis Hungarie felicis recordacionis karissimi fratris nostri pa-
truelis haberet confectum, et eciam priuilegium venerabilis 
patris Bartholomei quondam Episcopi Waradiensis clare 
memorie, et Rolandi Wayuode ordine judicario habitum et op-
tentum. Vnde cum idem Comes Thomas propter tempus impo-
catum ipsa priuilegia dicit se timere amitti; fidelitati Vestre 
precipiendo mandamus, quatenus predicta priuilegia, videli-
eet domini Ladizlai Regis et Bartholomei Episcopi ac Rolandi 
Woyuode super facto premisse medietatitis tributi Bertben 
confecta de uerbo ad uerbum reseribi vestris priuilegijs facia-
t is ; quorum vnum par in cameia Ecclesie vestre reseruetis 

aliud vero ipsi Comiti Thome concedatis; cauendo tamen, ne 
fraus siue dolus eommit ti possit in hac parte. Dátum Waradini 
in festő Beati Stephani Prothomartiris. 

(A nagyváradi káptalannak 1 2 9 4 - k i átiJatából mint alább 109. ÍZ. a.) 

I I I . Endre király megerősíti IV. László királynak Zoych hely-
ségnek visszaadását elrendelő okmányát a nyúlszigeti apácza-

zárda számára. 1294. 

Nos Andreas Dei gracia Piex Ilungarie memorie com-
mendantcs significamus quibus expedit tenore preseneiam 
vniuersis: quod sorores de Insula Beate Yirginis exhibuerunt 
nobis patentes litteras Ladizlai condam IllustrisRegis Hun-
garie super facto cuiusdam possessionis Zoych uocate con-
fectas; petentes nos humiliter ct deuote, ut ipsas patentes 
litteras ratas habere, et nostris patentibus litteris digna-
remur coníirmare. Quarum quidem patencium litterarum 
tenor talis es t : 

Nos Ladizlaus D. gr. Rex Hungarie stb. (következik IV. 
László királynak okmánya mint gyűjteményünk IX. vagyis a 
második folyam IV. kötetében 524. 1.) 

Nos igitur iustis et legitimis petieionibus predictarum 
sororum fauorabiliter inclinati prefatas patentes litteras Regis 
Ladizlai non cancellatas,non abrasas presentibus inseri fecimus 
dictis sororibus auctoritate presencium sine preindicio iuris 
alicni contirmantes. Dátum Bude in d :e Cynerum anno Domini 
M°CC° nonagesimo quarto. 

98. 

(Eredetie börlártyán, a hátul oda nyomott pecsétnek töredéke megvan ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

99. 

Roland vajda tizenötnapi fegyverszünetet fogad Jakab mester-
nek és társainak. 1294. 

Nos Rolandvs Voyuoda significamus quibus expedit 
per presentes, quod nos Jacobo fratri domini Episcopi Wara-
diensis, Ladizlao filio Benedicti, Paulo de Chatar et alijs in 
castro Fenes commorantibus treugam et paccm ac securitatem 
omnimodam qnindecim dierum, a die quo descenderint de pre-
dicto castro, promittimus et concedimus ; ita quod homo noster, 
quem a nobis Capitulum Waradiensi pecierit, comlucere eos 
Yaradinurn, saluis rebus et personis, et de Waradino ad ultra 
Tyciam, uel ultra Marisium, uel eciam usque in Galou in Par-
tes Transiluanas, cum omnibus eorum liberis ct populys pro-
prijs ac rebus quibuscunque, sanos et incolumes; et nos ipsis 
recedentibus Waradino eciam ultra terminos prenotatos ean-
dem treugam et pacem infra spácium predictorum qnindecim 
dierum ex parte nostra et nostrorum promittimus firmitnr ser-
uatururn. Et lioc nomine nostro, et nomine Comitis Thome pa-
tris nostri, ac omnium fratrum nostrorum, et specialitor no-
mine relicte Magistri Stephani fratris nostri, et omnium ad 
nos et ad ipsos spectancium, tactis Sacrosaneto Ewangclio 
et reliquijs Sanctorum plurium coram Conuentu Saucti Ste-
phani dc Promontorio Waradiensi iurauimusfirmitér obseruare. 
Si autem eosdetn Magistrum Jacobum, (Ladislaum ct Paulum) 
in ueniendo Waradinum, in existendo ibi, uel in recedendo, 
infra terminos supradictos et infra spácium dierum predicto-
rum, per quoscuuque ledi contingeret uel offendi in rebus aut 
personis: extunc Capitulum castrum Fenes restituet Episcop) 
memorato, causa et occasione ac rnora quibuslibct relegatis. 
Obligamus insuper, quod cosdem Jacobum, Ladizlaum et 
Paulum, cum liberis eorum ac familia propria, so^ijs eorum 
supradictis, ab omnibus siue Vngarys siue Olacbys, siue no-
stris siue Ecclesie, siue infra indagines Solumus siue extra